CHAP.
II

Papists
stated.

ists, if they will speak the truth, without reserve or palliation; must say there are two Bodies there to be received, the typical Body of Bread, and the substantial Body of Christ Himself. The Papists assert, there is but one Body of Christ in the Sacrament; and so far they are right. But then they add, that this is the very substantial Body; and in this their gross error consists. The Arminians and Socinians agree with the Papists, in asserting but one Body of Christ in the Sacrament; but then they err in the contrary extreme; for they believe it to be a bare typical figurative Body only.

2. Whether the substance of Christ's Body and Blood be received from the hands of the celebrator? Both the Papists and Lutherans affirm that they are; the Calvinists and Arminians and Socinians deny it; the former add, that the believer receives This by faith. The Arminians and Socinians deny that they can be received at all.

3. Whether the only matter or substance given by the celebrator be the substantial Body and Blood? The Papists affirm this; for they say, that the accidents of bread and wine only remain, but the substance of them gives way to

Next from Gerhard, in loc. Theolog. de Sacr. Cœna, cap. x. § 69. [tom. v. p. 55. ed. 1657.] "Credimus in Eucharistiæ Sacramento veram realem et substantialem Corporis et Sanguinis Christi præsentiam, exhibitionem, manducationem, et bibitionem. Quæ præsentia non est essentialis conversio panis in Corpus, et vini in Sanguinem Christi, quam transubstantiationem vocant: neque est Corporis ad panem, ac Sanguinis ad vinum extra usum Cœnæ, localis aut durabilis affixio; neque est panis et Corporis Christi personalis unio, qualis est Divinæ et humanæ naturæ in Christo unio; neque est localis inclusio Corporis in panem; neque est impanatio; neque incorporatio in panem, qua panis cum Corpore Christi et vinum cum Ipsius Sanguine in unam massam physicam coalescat; neque est naturalis inexistencia; neque delitescencia Corpusculi sub pane; neque quicquam hujusmodi carnale, aut physicum: sed est præsentia et unio Sacramentalis, quæ ita comparata est, ut juxta Ipsius Salvatoris nostri veracis sapientis et omnipotentis institutionem, pani benedicto tanquam medio itidem divinitus ordinato Corpus, et vino bene-

dicto tanquam medio divinitus ordinato Sanguis Christi, modo nobis incomprehensibili, uniatur; ut cum illo pane Corpus Christi una manducatione Sacramentali, et cum illo vino Sanguinem Christi una bibitione Sacramentali in sublimi mysterio sumamus, manducemus, et bibamus. Breviter non *ἀπουσίαν* absentiam, non *ἐπουσίαν* inexistenciam, non *συνοουσίαν* consubstantiationem, non *μετουσίαν* transubstantiationem, sed *παρουσίαν* Corporis et Sanguinis Christi in Cœna statuimus."